Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 41 комбинированного вида

Красносельского района Санкт-Петербурга
(ГБДОУ детский сад № 41 Красносельского района СПб)

198320, Санкт-Петербург, город Красное Село, улица Гвардейская, дом 19, корпус 2, литер А

Протокол № 3
заседания Комиссии по противодействию коррупции

в ГБДОУ детском саду № 41 Красносельского района СПб
от 05.09.2022

Место проведения: ГБДОУ детский сад № 41 Красносельского района Санкт-Петербурга.
Санкт-Петербург, город Красное Село, улица Гвардейская, дом 19, корпус 2, литера А.
На заседании Присутствовали:
Председатель комиссии -  Лобанова И.В., заведующий
Заместитель председателя -  Тюлина Ю.Н., старший воспитатель, ответственный за
профилактику коррупционных и иных правонарушений
Ответственный секретарь -  Болдина Е.Г., заместитель заведующего по управлению
персоналом
Члены Комиссии -  Шестоперова Р.Г., воспитатель, председатель первичной профсоюзной
организации ГБДОУ детского сада № 41 Красносельского района СПб -  Прус Н.Н., учитель-
логопед

Присутствовало: 5 человек.
Вела заседание: Тюлина Юлия Николаевна, заместитель председателя комиссии.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Организационные вопросы.
2. Обсуждение нормативно-правовой базы действующего законодательства по

противодействию коррупции.
3. Подготовка отчета о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции

в Государственном бюджетном образовательном учреждении детском саду № 41
комбинированного вида Красносельского района Санкт-Петербурга за первое
полугодие 2022 года

1. СЛУШАЛИ:
Лобанову Ирину Владимировну, председателя Комиссии, она осветила планирование работы
на второе полугодие 2022 года, отметила основные направления, мероприятия работы
комиссии по противодействию коррупции на 2022 год. Довела до сведения членов комиссии
об отсутствии обращений граждан по вопросу коррупционных проявлений в ДОУ. Также
отметила, что порядок подачи заявлений для рассмотрения Комиссией остается прежним
(принят в 2018 году).
РЕШИЛИ: Комиссии по противодействию коррупции осуществлять свою деятельность в
соответствии с утвержденным планом, проводить мероприятия в указанные сроки. Порядок
подачи заявлений для рассмотрения Комиссией от 2018 года признать актуальным.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -5 «Против» -0, «Воздержались» - 0

2.СЛУШАЛИ:
Тюлину Юлию Николаевну, заместителя председателя комиссии. Она напомнила
присутствующим о Федеральном законе в области противодействия коррупции, познакомила
с локальными актами и приказами по ДОУ в области антикоррупционной политики.
Антикоррупционная политика ГБДОУ детского сада № 41 Красносельского района СПб

представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных
мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в деятельности дошкольного
образовательного учреждения. Обратила внимание на обязательное ознакомление в ходе
общих собраний сотрудников ДОУ и родителей воспитанников (законных представителей) в
ходе родительских собрании с Распоряжением Комитета по образованию N2524-p от
30.10.2013 Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и
использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению
незаконного сбора средств с родителей (законных представителей).
Тюлина Ю.Н. отметила, что перечень коррупционно опасных функций и перечень
должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками остался без изменений.
Считать приказ заведующего от 06.11.2018 № 133/1-ахв актуальным. Далее познакомила всех
членов Комиссии с изменениями в нормативно-правовой базе, касающейся
антикоррупционной политики.

t
Для повышения эффективности деятельности уполномоченных органов по
противодействию коррупции Указам Президента Российской Федерации от 18.07.2022
№472 установлены новые антикоррупционные положения.
Так, внесены изменения в форму справки о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 23.06.2014 №460.
С 01.07.2023 г. в справке подлежат указанию суммы денежных средств, поступивших на
банковские счета за отчетный период (ранее - банковский счет), в случае если их общая
сумма превышает общий доход лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за
декларируемый период и предшествующие два года.
В этом случае к декларации прилагаются выписки о движении денежных средств.
Также определено, что должностные лица направляют сведения, подтверждающие
законность получения денежных средств, в течение 15 рабочих дней с даты их истребования
в соответствии с ч.1 ст.8.2 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии
коррупции» (в рамках проводимой проверки полноты и достоверности их деклараций).
При непредставлении таких сведений материалы проверки в трехдневный срок после ее
завершения направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, в органы
прокуратуры.
Усилены требования по предотвращению конфликта интересов в сфере закупок
1 июля 2022 года вступили в силу изменения в законодательство о закупках товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, суть которых в усилении
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
Если раньше обязанность исключить личную заинтересованность возлагалась только на
государственных служащих, то теперь и на работников бюджетных учреждений,
государственных корпораций и компаний, государственных и муниципальных унитарных
предприятий, иных организаций, осуществляющих закупки.
Руководители заказчиков, работники контрактных служб, контрактные управляющие, члены
комиссий по осуществлению закупок теперь также обязаны сообщать о наличии личной
заинтересованности в результатах закупки, под которой понимается возможность получения
доходов или каких-либо выгод как непосредственно ими самими, так и связанными с ними
лицами.
Заинтересованность возникает, к примеру, если в аукционе участвует организация, в которой
член закупочной комиссии работает по совместительству или если ее учредителем с долей
выше 10% является супруг контрактного управляющего.
В первом случае должны быть приняты меры по замене члена комиссии, во втором -
контракт с таким поставщиком не может быть заключен.
На наличие связи с должностными лицами заказчиков будут проверяться не только
поставщики (подрядчики), но и лица привлекаемые к исполнению контрактов
(субподрядчики).

И если раньше конфликт интересов был препятствием для заключения контрактов
исключительно при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2012 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных м муниципальных нужд», то теперь он должен быть
урегулирован и в ходе закупок, предусмотренных Федеральным законом от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
Неприятие работником мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов,
стороной которого он является, служит основанием для его увольнения в связи с утратой
доверия.
РЕШИЛИ: Принять к сведению полученную информацию об изменениях нормативно
правовой базы, учитывать в работе комиссии. Следить за обновлением нормативно-правовой
базы действующего законодательства по противодействию коррупции и локальных актов
учреждения на информационных стендах и официальном сайте образовательного
учреждения. Ознакомить сотрудников ДОУ и родителей (законных представителей)
воспитанников с Распоряжением Комитета по образованию N2524-p от 30Л0.2013 «Об
утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств
физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора
средств с родителей (законных представителей)»». Считать приказ заведующего об
утверждении перечня коррупционно опасных функций и перечень должностей, замещение
которых связано с коррупционными рисками от 06.11.2018 № 133/1-ахв актуальным.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -5 «Против» -0, «Воздержались» - 0

З.СЛУШАЛИ:
Тюлину Юлию Николаевну, заместителя председателя комиссии, ответственного за
профилактику коррупционных и иных правонарушений, которая представила отчет о
выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции в Государственном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 41
комбинированного вида Красносельского района Санкт-Петербурга за первое полугодие
2022 года. Отметила, что план выполнен, некоторые мероприятия проведены в
дистанционном формате из-за санитарно-эпидемиологической обстановки в Российской
Федерации, карантинных ограничений. После обсуждения отчет был согласован комиссией,
подготовлен для утверждения заведующим ДОУ Лобановой И.В.
РЕШИЛИ: Согласовать отчет о выполнении плана мероприятий по противодействию
коррупции в Г осударственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
детском саду № 41 комбинированного вида Красносельского района Санкт-Петербурга за
первое полугодие 2022 года. Разместить отчет после утверждения заведующим на
официальном сайте образовательного учреждения.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» -5 «Против» -0, «Воздержались» - 0

Председатель
Секретарь Комиссии

С протоколом ознакомлены г  >•